
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
15 A 17 DE FEVEREIRO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.57428

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 097/2020

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 099/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

VIGENCIA: 19/12/2019 a 31/12/2019.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 

(R$)

TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50 14.826,80

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 098/2020

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 060/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

VIGENCIA: 19/12/2019 a 31/12/2019.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 

(R$)

SPMJ 250406 33.90.40 0.1.00 5.894,20

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 099/2020

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 082/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

VIGENCIA: 19/12/2019 a 31/12/2019.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 

(R$)

SMED
243600 
262100 
262200

33.90.39
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

1.075,32

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 100/2020

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 100/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

VIGENCIA: 19/12/2019 a 31/12/2019.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE
VALOR MENSAL 

(R$)

SMED
243600 
262100 
262200

33.90.39
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

230,98

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 101/2020

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 129/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 166/2018 de 28/08/2018.

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

VIGENCIA: 19/12/2019 a 31/12/2019.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SMED
243600 
262100 
262200

33.90.39
0.1.01 
0.2.19 
0.2.20

179,22

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 208/2020

PROCESSO nº 5020/2018
CONTRATO Nº 006/2018
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93 
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE n.º 115/2017 de 25 de agosto de 2017.
CONTRATADA: RENGEL RÁDIO TÁXI LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR TOTAL 
ESTIMADO (R$)

ARSAL 250118 33.90.39 0.1.00 12.000,00

CASA CIVIL 250100 33.90.39 0.1.00 50.000,00

CODESAL 250134 33.90.39 0.1.00 198.000,00

COGEL 250102 33.90.39 0.1.00 37.200,00

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 16.400,00

FMLF 250124 33.90.39 0.1.00 37.200,00

GABP
250127 
254400 
254500

33.90.39 0.1.00 27.833,33

PGMS 250114 33.90.39 0.1.00 37.200,00

SALTUR 250121 33.90.39 0.1.00 40.000,00

SECIS
250105 
135200

33.90.39 0.1.00 111.600,00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 90.400,00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 48.800,00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 17.166,71

SEMAN 250103 33.90.39 0.1.00 84.000,00

SEMGE 250136 33.90.39 0.1.00 90.000,00

SEMOB 250122 33.90.39 0.1.00 148.800,00

SEMPRE/NOF 250119 33.90.39 0.1.00 37.200,00

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 74.400,00

SMS 250106 33.90.39 0.2.14 280.000,00

SPMJ 250116 33.90.39 0.1.00 74.400,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 30.000,00

TRANSALVADOR 250123 33.90.39 0.2.50 24.800,00

Salvador, 13 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE
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RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 209/2020

PROCESSO: 9166/2018

CONTRATO nº 137/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - SEMGE Nº 14/2019, 23/05/2019.

CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CASA CIVIL 250100 3.3.90.39 0.1.00 166,67

CODESAL 250134 3.3.90.39 0.1.00 166,67

FCM 250111 3.3.90.39 0.1.00 240,00

FGM 250133 3.3.90.39 0.1.00 250,00

FMLF 250124 3.3.90.39 0.1.00 280,00

SEMGE/
FUMPRES

257700 3.3.90.39 0.2.34 9.000,00

GABP 250127 3.3.90.39 0.1.00 1.000,00

GCM 250115 3.3.90.39 0.1.00 100,00

PGMS 250114 3.3.90.39 0.1.00 500,00

SECIS 250105 3.3.90.39 0.1.00 250,00

SECULT 250131 3.3.90.39 0.1.00 333,33

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 7.200,00

SEINFRA 250125 3.3.90.39 0.1.00 140,00

SEMAN 250103 3.3.90.39 0.1.00 200,00

SEMGE 250136 3.3.90.39 0.1.00 2.000,00

SEMOB 250122 3.3.90.39 0.1.00 100,00

SEMOP/NOF 250128 3.3.90.39 0.1.00 2.000,00

SEMPRE/NOF 250119 3.3.90.39 0.1.00 134,11

SEMTEL 250113 3.3.90.39 0.1.00 200,00

SEMUR 250107 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SMED 243600 3.3.90.39 0.1.01 600,00

SMS 250106 3.3.90.39 0.2.14 2.500,00

SPMJ 250116 3.3.90.39 0.1.00 83,33

SUCOP 250130 3.3.90.39 0.1.00 300,00

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 250,00

Salvador, 13 de fevereiro de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 212/2020

PROCESSO: 4711/2017.

CONTRATO: SEMGE Nº 18/2018 (COELBA Nº 01/2018)

OBJETO: OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

CONTRATADA: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA.

CNPJ/MF sob n.º 15.139.629/0001-94.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEDUR 250132 3.3.90.39 0.1.00 25.000,00

SEMOP/FUNCIP 239200 3.3.90.39 0.1.17 570.000,00

SMED 243600 3.3.90.39 0.1.01 630.000,00

SMS 249300 250106 3.3.90.39 0.2.14 634.741,83

TRANSALVADOR 250123 3.3.90.39 0.2.50 90.000,00

Salvador, 13 de fevereiro de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 290/2020

PROCESSO Nº 10653/2019

CONTRATO Nº 001/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 161/2017 de 11/10/2017

CONTRATADA: EMPRESA DE TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

CGM 250137 3.3.90.39 0.1.00 3.623,20

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2018

PROCESSO: 10653/2019

CONTRATO: nº 001/2018

OBJETO: O presente aditivo tem por finalidade o acréscimo do contrato 001/2018, impactando 

em 1,644540% no valor global do contrato, representando um acréscimo global de R$ 43.478,40 

(quarenta e três mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta centavos), alterando assim o valor 

global de R$ 2.643.803,40 (dois milhões, seiscentos e quarenta e três mil, oitocentos e três reais e 

quarenta centavos), para R$ 2.687.281,80 (dois milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, duzentos e 

oitenta e um reais e oitenta centavos).

AMPARO LEGAL: Lei 8.666/1993, no artigo 65, inciso I, alínea b e seu parágrafo 1º.

CONTRATADA: EMPRESA DE TRANSPORTES APOTEOSE LTDA

CNPJ/MF sob n.º 66.455.536/0001-00

DATA DE ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CGM 250137 33.90.39 0.1.00

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 066/2020

PROCESSO nº 2563/2016.

CONTRATO nº 014/2017.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 166/2016 de 24/11/2016.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2020.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
(R$)

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 96.657,91

Salvador, 14 de fevereiro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 304/2019

PROCESSO: 7983/2019

OBJETO: Registro de Preços de Gêneros Alimentícios 

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N. º 72/2020

CONTRATADO: LIOPRONT COMERCIAL DE PRODUTOS DE CONSUMO LTDA

CNPJ: 07.294.931/0001-99

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

ÓRGÃOS

FCM

SMS

DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de 2020


